

7 平成22年度県税収入の概要

1 H22年度決算額の税目別の増減要因等（H21年度決算額との比較）

1) 個人県民税

H22 決算：253.8 億円（対前年度 $\Delta 22.1$ 億円 $\Delta 8.0\%$ ） ← H21 決算：275.9 億円

◎ 県民税（所得割・均等割）

H22：249.7 億円（対前年度 $\Delta 22.6$ 億円 $\Delta 8.3\%$ ） ← H21：272.4 億円

課税対象となるH21年の個人所得の減による減収。

◎ 県民税配当割

H22：3.1 億円（対前年度 $+0.8$ 億円 $+32.3\%$ ） ← H21：2.4 億円

株式の配当等の増による増収。

◎ 県民税株式等譲渡所得割

H22：1.00 億円（対前年度 $\Delta 0.17$ 億円 $\Delta 14.4\%$ ） ← H21：1.17 億円

株式等譲渡の減による減収。

2) 県民税利子割

H22 決算：6.6 億円（対前年度 $\Delta 1.0$ 億円 $\Delta 12.4\%$ ） ← H21 決算：7.6 億円

- ・H19年2月の金利水準を最高に、金利が徐々に引き下げられた影響等から減少したことによる減収。

3) 個人事業税

H22 決算：8.1 億円（対前年度 $\Delta 1.7$ 億円 $\Delta 17.1\%$ ） ← H21 決算：9.8 億円

- ・個人事業者の課税対象となるH21年所得の減少に伴う減収。

4) 実質法人二税

H22 決算：302.6 億円（対前年度 76.7 億円 34.0%） ← H21 決算：225.9 億円

- ・景気回復基調を背景に製造業を中心とした企業業績の回復による増収。

※(名目：H22：205億8千2百万円（+13.0%） ← H21：182億0千7百万円）

◎ 法人県民税

H22 決算：53.7 億円（対前年度 23.4 億 77.4%） ← H21 決算：30.3 億円

◎ 法人事業税

H22 決算：152.1 億円（対前年度 0.3 億円 0.2%） ← H21 決算：151.8 億円

◎ 地方法人特別税（国税）と地方法人特別譲与税の創設

- ・地方法人特別税（国税） H22 県税決算への影響： $\Delta 123.6$ 億円
（法人事業税と併せて都道府県に申告納付し、都道府県から国へ送金）

- ・地方法人特別譲与税 H22 決算：96.8 億円 H21 決算：43.8 億円
（地方法人特別税を人口及び従業者数に応じ、国から都道府県に譲与）

※ 地域間の税収額差を是正するため、法人事業税（県税）の一部を分離し創設された。
（H20年10月1日以後開始する事業年度から適用）

◎ 法人二税の主な業種別調定額の状況

※ 調定額(現年分) ベースで、均等割を除く。

(単位：百万円、%)

業 種	調 定 額	対前年比	対前年増減額
農林水産業	10	△50.0	△10
鉱業	76	300.0	57
建設業	738	△4.3	△33
製造業	10,160	89.5	4,799
輸送用機械	112	40.0	32
電気機械	2,544	417.1	2,052
金属製品	203	58.6	75
精密機械	4,712	133.4	2,693
一般機械	314	37.1	85
その他製造	2,275	△5.7	△138
卸・小売業	1,834	△16.1	△351
金融・保険業	1,180	△12.9	△174
不動産業	267	△29.9	△114
運輸・通信業	1,187	△33.8	△607
電気・ガス供給業	1,572	△41.7	△1,123
サービス業	2,085	△4.3	△93
その他	269	3.1	8
計	19,378	13.9	2,359

◎ 法人二税調定額の伸率

	H22	H21
全国平均	—	—
全国平均(東京、埼玉除く)	△10.6%	△46.0%
本県	+12.5%	△58.7%
全国順位	2位 (/45)	42位 (/45)

※H22 全国順位は東京、埼玉を除く

5) 地方消費税

H22 決算：81.3 億円 (対前年度 +4.7 億円 +6.1%) ← H21 決算：76.6 億円

・消費の回復による増収。

◎ 内訳

・譲渡割 H22: 80.6 億円 (+5.9%) ← H21: 76.1 億円
(国内取引に係る地方消費税。)

・貨物割 H22：0.7 億円 (+31.5%) ← H21：0.5 億円
(輸入取引に係る地方消費税。)

6) 不動産取得税

H22 決算：19.9 億円 (対前年度 △6.0 億円 △23.2%) ← H21 決算：25.9 億円

・課税件数減少と、大型物件の減少による減収。

課税件数 H22：11,696 件 (対前年度 △381 件 △3.2%) ← H21：12,077 件

大型物件 (税額 1,000 万円以上)

H22: 17 件、4.9 億円 (△41.7%) ← H21: 26 件、8.4 億円

7) 県たばこ税

H22 決算：17.5 億円（対前年度 +0.5 億円 +3.2%） ← H21 決算：17.0 億円

- ・喫煙人口の減少に伴いたばこ消費は減少したものの、H22.10.1 のたばこ税の引き上げに伴う増収。

8) ゴルフ場利用税

H22 決算：9.4 億円（対前年度 △0.7 億円 △6.6%） ← H21 決算：10.1 億円

- ・利用人数の減少及び利用料金の値下げに伴う税率の引き下げによる微減。

利用人数 H22：1,422,614 人（対前年度 △42,577 人 △2.9%） ← H21：1,465,191 人

9) 自動車税

H22 決算：136.3 億円（対前年度 △2.6 億円 △1.9%） ← H21 決算：138.9 億円

- ・維持コストの少ない軽自動車への買換が進んだことなどによる減収

定期賦課（通常課税）H22：359,132 台（対前年度△8,340 台△2.3%）←H21：367,472 台

10) 県固定資産税

H22 決算：3.03 億円（対前年度 △0.84 億円 △21.8%） ← H21 決算：3.87 億円

- ・忍野村と山中湖村の前年度の「基準財政収入額÷基準財政需要額」が1.6を超えたため、平成21年度に引き続き、大規模償却資産の県課税分が発生した。

※ 所在市町村の人口段階及び財政状況に応じて算定される課税定額を超える大規模償却資産については、所在市町村の財政力が高い場合は道府県が課税することとなっている。

11) 自動車取得税

H22 決算：14.4 億円（対前年度 △1.9 億円 △11.9%） ← H21 決算：16.4 億円

- ・エコカー減税の拡充に伴い、非課税車、減税対象車が増加したことによる減収。

課税台数 H22：35,031 台（対前年度 1,381 台減 △3.8%） ← H21：36,412 台

12) 軽油引取税

H22 決算：71.1 億円（対前年度 +10.3 億円 +17.0%） ← H21 決算：60.8 億円

※H21：旧法による税を含む 67.4 億円（対前年度+3.7 億円 +5.5%）

- ・景気の持ち直しを背景とした課税対象軽油引取量の増加による増収。

◎課税対象軽油引取量

H22：221,878 キロリットル（対前年度 +1.4%） ← H21：218,720 キロリットル

13) その他の税

◎ 狩猟税

H22：5,078万円（対前年度 △347万円 △6.4%） ← H21：5,425万円

- ・狩猟人口の減少による減収。

◎ 鉾区税

H22：38万円（対前年度 △6万円 △13.1%） ← H21：44万円

2 徴収率、不納欠損額及び滞納繰越額の状況

1) 徴収率（課税された税額に対して、実際に納められた税額の割合）

H22 決算：95.4%（対前年度 0.4 ポイント） ← H21 決算：95.0%

◎ 徴収率

(単位：%)

	山 梨 県			全国順位		全国平均		
	H22	H21	増減	H22	H21	H22	H21	増減
現年分	98.9	98.6	+0.3 P	21位	32位	98.7	98.6	0.1P
滞納繰越分	23.5	24.8	△1.3 P	33位	31位	25.8	26.4	△0.6P
計	95.4	95.0	+0.4 P	42位	44位	96.0	96.1	△0.1P

- ・ 現年分の徴収率は、早期の滞納整理に努めた結果、自動車税や個人県民税、個人事業税などが改善したほか、徴収率の相対的に高い法人二税の増収により、昨年度を0.3ポイント上回る結果となった。全国順位は11位順位を上げ、21位となった。
- ・ 滞納繰越分の徴収率は、自動車税や個人事業税などは徴収努力により改善したものの、不動産取得税や滞納繰越額の割合の高い個人県民税が落ち込んだことなどにより、昨年度を2.1ポイント下回る結果となった。全国順位は2位順位を下げ、33位となった。
- ・ 全体では、差押え件数の増加などの徴収努力により自動車税や個人事業税などの徴収率が改善したことや、徴収率の相対的に高い法人二税の増収などにより、昨年度を0.4ポイント上回り、3年振りに徴収率が改善した。全国順位は、2位順位を上げ42位となった。

※差押実施状況（件数 個人県民税に係るものを除く）

平成20年度	3,448件
平成21年度	3,602件
平成22年度	4,325件

2) 不納欠損額（法令等の規定に基づく時効、執行停止による債権の消滅等となった額）

H22 決算：3億4,194万円（対前年度 +194万円 +0.6%）

← H21 決算：3億4,000万円

※ 具体例

財産調査を行った結果、滞納処分可能な財産がない等の理由で滞納処分の執行が停止されたが、その後3年間資力が回復しない場合等。

3) 滞納繰越額（H23年度へ繰越される額）

H22 決算：36億8,379万円（対前年度 △3億4,751万円 △8.6%）

← H21 決算：40億3,130万円

◎ 滞納繰越額

	H22	H21	増 減	伸 率
個人県民税 (所得割・均等割)	24億9,078万円	24億9,518万円	△440万円	△0.2%
上記以外の県税	11億9,301万円	15億3,612万円	△3億4,311万円	△22.3%
計	36億8,379万円	40億3,130万円	△3億4,751万円	△8.6%

- ・ 個人県民税については、平成19年度の所得税から個人住民税への税源移譲に伴う

課税総額の増により、それ以降毎年、滞納繰越額が増加してきたが、平成22年度は、地方税滞納整理推進機構の取り組みの効果などにより、滞納繰越額は前年度を下回った。

- 個人県民税以外については、総合県税事務所の徴収努力により滞納繰越額は、大幅に減少している。

税目別徴収状況

税目		平成22年度 最終予算額	調定済額									収入済額									収入歩合(%)	
			22年度			21年度			前年比(%)			22年度			21年度			前年比(%)			22年度	21年度
			現年課税分 (A)	滞納繰越分 (B)	計 (C)	現年課税分 (D)	滞納繰越分 (E)	計 (F)	現年 A/D	滞納 B/E	現年 C/F	現年課税分 (G)	滞納繰越分 (H)	計 (I)	現年課税分 (J)	滞納繰越分 (K)	計 (L)	現年 G/J	滞納 H/K	現年 I/L	I/C	L/F
県民税	均等割および所得割	24,820,047	25,070,723	2,548,354	27,619,078	27,546,606	2,327,820	29,874,426	91.0	109.5	92.5	24,427,450	544,496	24,971,946	26,728,284	507,899	27,236,183	91.4	107.2	91.7	90.4	91.2
	配当割	175,899	311,154	0	311,154	235,239	0	235,239	132.3	0.0	132.3	311,154	0	311,154	235,239	0	235,239	132.3	0.0	132.3	100.0	100.0
	株式等譲渡所得割	114,299	100,321	0	100,321	117,186	0	117,186	85.6	0.0	85.6	100,321	0	100,321	117,186	0	117,186	85.6	0.0	85.6	100.0	100.0
	小計	25,110,245	25,482,198	2,548,354	28,030,552	27,899,031	2,327,820	30,226,850	91.3	109.5	92.7	24,838,925	544,496	25,383,420	27,080,709	507,899	27,588,608	91.7	107.2	92.0	90.6	91.3
	法人県民税	5,290,220	5,367,286	44,365	5,411,651	3,022,696	63,741	3,086,437	177.6	69.6	175.3	5,356,556	13,477	5,370,033	3,006,586	20,438	3,027,025	178.2	65.9	177.4	99.2	98.1
	県民税利子割	712,870	662,266	0	662,266	756,341	0	756,341	87.6	0.0	87.6	662,266	0	662,266	756,341	0	756,341	87.6	0.0	87.6	100.0	100.0
	計	31,113,335	31,511,750	2,592,719	34,104,469	31,678,068	2,391,561	34,069,628	99.5	108.4	100.1	30,857,747	557,973	31,415,719	30,843,636	528,337	31,371,974	100.0	105.6	100.1	92.1	92.1
事業税	個人事業税	808,197	782,646	118,790	901,436	949,986	154,901	1,104,886	82.4	76.7	81.6	769,983	40,001	809,984	930,883	46,726	977,608	82.7	85.6	82.9	89.9	88.5
	法人事業税	15,029,928	15,200,000	80,206	15,280,206	15,164,326	148,785	15,313,110	100.2	53.9	99.8	15,188,662	22,895	15,211,556	15,132,594	47,764	15,180,357	100.4	47.9	100.2	99.6	99.1
地方消費税	譲渡割	7,894,979	8,058,575	0	8,058,575	7,608,871	0	7,608,871	105.9	0.0	105.9	8,058,575	0	8,058,575	7,608,871	0	7,608,871	105.9	0.0	105.9	100.0	100.0
	貨物割	78,447	69,041	0	69,041	52,519	0	52,519	131.5	0.0	131.5	69,041	0	69,041	52,519	0	52,519	131.5	0.0	131.5	100.0	100.0
	計	23,811,551	8,127,616	0	8,127,616	7,661,391	0	7,661,391	106.1	0.0	106.1	8,127,616	0	8,127,616	7,661,391	0	7,661,391	106.1	0.0	106.1	100.0	100.0
不動産取得税	2,008,260	2,008,188	494,254	2,502,442	2,531,508	613,306	3,144,814	79.3	80.6	79.6	1,911,305	80,124	1,991,429	2,458,437	136,250	2,594,687	77.7	58.8	76.8	79.6	82.5	
県たばこ税	1,643,060	1,751,079	0	1,751,079	1,696,317	0	1,696,317	103.2	100.0	103.2	1,751,076	0	1,751,076	1,696,317	0	1,696,317	103.2	0.0	103.2	100.0	100.0	
ゴルフ場利用税	931,082	941,460	91,024	1,032,484	1,007,656	91,024	1,098,680	93.4	100.0	94.0	941,460	0	941,460	1,007,656	0	1,007,656	93.4	0.0	93.4	91.2	91.7	
自動車税	13,466,072	13,515,414	659,772	14,175,186	13,849,539	795,060	14,644,599	97.6	83.0	96.8	13,394,303	238,342	13,632,645	13,651,643	242,399	13,894,041	98.1	98.3	98.1	96.2	94.9	
鉾区税	379	384	68	452	441	62	503	87.1	109.7	89.9	378	0	378	435	0	435	86.9	0.0	86.9	83.6	86.5	
県固定資産税	302,804	302,803	0	302,803	387,361	0	387,361	78.2	0.0	78.2	302,803	0	302,803	387,361	0	387,361	78.2	0.0	78.2	100.0	100.0	
自動車取得税	1,440,646	1,440,900	0	1,440,900	1,635,420	0	1,635,420	88.1	0.0	88.1	1,440,900	0	1,440,900	1,635,420	0	1,635,420	88.1	0.0	88.1	100.0	100.0	
軽油引取税	7,049,941	7,122,286	13,151	7,135,438	6,093,300	0	6,093,300	116.9	0.0	117.1	7,097,643	13,151	7,110,794	6,080,148	0	6,080,148	116.7	0.0	117.0	99.7	99.8	
狩猟税	50,591	50,780	0	50,780	54,245	0	54,245	93.6	0.0	93.6	50,780	0	50,780	54,245	0	54,245	93.6	0.0	93.6	100.0	100.0	
旧法による税	73	0	7,650	7,650	606,510	63,781	670,291	0.0	12.0	1.1	0	69	69	606,510	55,095	661,605	0.0	0.1	0.0	0.9	98.7	
合計	81,817,794	82,755,306	4,057,635	86,812,941	83,316,065	4,258,479	87,574,544	99.3	95.3	99.1	81,834,653	952,555	82,787,209	82,146,674	1,056,570	83,203,244	99.6	90.2	99.5	95.4	95.0	
(再掲)法人二税	20,320,148	20,567,286	124,571	20,691,858	18,187,021	212,526	18,399,547	113.1	58.6	112.5	20,545,218	36,372	20,581,589	18,139,180	68,202	18,207,382	113.3	53.3	113.0	99.5	99.0	

税 収 の 伸 率 の 推 移

(単位:%)

年 度	全 国	山 梨 県	全 国 順 位	備 考 (1 位)
63	15.8	14.9	15 位	茨 城 県 20.4
元	6.4	10.0	5 位	和 歌 山 県 12.4
2	6.0	16.0	1 位	(2 位) 奈 良 県 13.6
3	3.4	4.4	37 位	大 分 県 14.1
4	△ 8.3	△ 11.0	44 位	福 井 県 4.3
5	△ 6.4	△ 7.7	42 位	宮 崎 県 1.6
6	△ 1.9	2.4	16 位	佐 賀 県 12.2
7	2.2	5.5	5 位	福 井 県 6.5
8	4.9	1.5	39 位	兵 庫 県 12.8
9	2.4	1.5	21 位	三 重 県 10.0
10	2.5	5.1	8 位	東 京 都 14.2
11	△ 4.8	△ 10.4	45 位	沖 縄 県 1.8
12	6.8	10.8	5 位	徳 島 県 16.0
13	△ 0.4	△ 0.5	12 位	神 奈 川 県 3.9
14	△ 11.1	△ 17.1	44 位	沖 縄 県 △ 2.4
15	△ 0.8	△ 0.3	16 位	茨 城 県 5.2
16	5.8	9.2	5 位	東 京 都 11.6
17	5.1	3.4	27 位	京 都 府 20.4
18	7.2	5.2	33 位	和 歌 山 県 15.0
19	14.3	15.8	11 位	滋 賀 県 21.5
20	△ 3.9	△ 3.0	19 位	佐 賀 県 5.4
21	△ 18.3	△ 25.8	46 位	青 森 県 △ 9.6
22	△ 4.3	△ 0.5	2 位	滋 賀 県 △ 0.3

※社団法人 地方行財政調査会 「都道府県税決算見込額調べ＝出納閉鎖日現在＝」集計による。